si non sit, posse tamen cogitari? An hic sic aperte inferri potest: non est ergo maius omnibus quae sunt, sicut ibi apertissime diceretur: ergo non est quo maius cogitari nequit? Illud namque alio indiget argumento quam hoc quod dicitur „omnibus maius“; in isto vero non est opus alio quam hoc ipso quod sonat „quo maius cogitari non possit“. Ergo si non similiter potest probari de eo quod „maiis omnibus“ dicitur, quod de se per seipsum probat „quo maius nequit cogitari“: iniuste me reprehendisti dixisse quod non dixi, cum tantum differat ab eo quod dixi.

Si vero vel post aliud argumentum potest, nec sic me debuisti reprehendere dixisse quod probari potest. Utrum autem possit, facile perpendit, qui hoc posse „quo maius cogitari nequit“ cognoscit. Nullatenus enim potest intelligi „quo maius cogitari non possit“ nisi id quod solum omnibus est maius. Sicut ergo „quo maius cogitari nequit“ intelligitur et est in intellectu, et ideo esse in rei veritate asseritur: sic quod maius dicitur omnibus, intelligi et esse in intellectu, et idcirco re ipsa esse ex necessitate concluditur. Vides ergo, quam recte me comparasti stulto illi, qui hoc solo quod descripta intelligeretur, perditam insulam esse vellet asserere?

[VI] Quod autem obicis quaelibet falsa vel dubia similiter posse intelligi et esse in intellectu, quemadmodum illud quod dicebam: miror quid

co tomu druhému není potřebí jiného, "než že se o tom řekne: " to, nad co nic většího nelze myslit". Proto nemůže-li být podobně dokázáno o tom, o čem se říká, že je to větší než všecko ostatní, totéž, co se o tom, nad co nic většího nelze myslit, dokazuje skrze ně samo, pak mne neprávem káráš, že jsem řekl něco, co jsem neřekl a co se tak výrazně liší od toho, co jsem ve skutečnosti řekl.

Je-li však možné to dokázat nějakým jiným argumentem, ani pak jsi mne nemusel kárat, poněvadž jsem přece řekl něco, co možnost takového důkazu otvírá. Zda je to možné, to ovšem snadno uváží ten, kdo seznává, že to, nad co nic většího nelze myslit, k takovému důkazu stačí. Vždyť to, nad co nic většího není možné myslit, nelze nahlížet jinak než jako to, co jediné je větší než všecko ostatní! A když se tedy nahlíží a je v nahlédnutí to, nad co nic většího nelze myslit, a proto se tvrdí, že je to opravdu také jaká věc sama - lze z toho s nutností vyvodit, že se nahlíží a je v nahlédnutí - a tedy i jako věc sama - také to, o čem se říká, že je to větší než všecko ostatní!

Vidíš tedy, zda jsi mě oprávněně přirovnával k onomu klupákovi, který by chtěl tvrdit, že ztracený ostrov existuje jen proto, že kdyby byl vyličen, bylo by možné ho nahlédnout.

VI

(Gaunilonova nedůslednost v otázce, zda lze nahlédnout klam. Sr. Gauni. II., VII.)

Namítáš, že je možné nahlížet a mít v nahlédnutí i co-koli klamného či sporného, právě tak jako to, o čem jsem mluvil já. K tomu bych podotkl, že mne udivuje, co máš proti tomu, že když chci dokázat spornou věc, spokojím se napřed s tím, abych jakýmkoli způsobem ukázal, že se nahlíží a je v nahlédnutí, pokud se s důslednosti neuváží,

hic sensisti contra me dubium probare volentem, cui primum hoc sat erat, ut quolibet modo illud intelligi et esse in intellectu ostenderem, quatenus consequenter consideraretur, utrum esset in solo intellectu, velut falsa, an et in re, ut vera. Nam si falsa et dubia hoc modo intelliguntur et sunt in intellectu, quia cum dicuntur, audiens intelligit quid dicens significet, nihil prohibet quod dixi intelligi et esse in intellectu. Quomodo autem sibi convenient, quod dicas quia falsa dicente aliquo quaecumque ille diceret intelligeres, et quia illud quod non eo modo quo etiam falsa habetur in cogitatione, non diceris auditum cogitare aut in cogitatione habere, sed intelligere et in intellectu habere, quia scilicet non possis hoc aliter cogitare nisi intelligendo, id est scientia comprehendendo re ipsa illud existere; quomodo inquam convenient et falsa intelligi et intelligere esse scientia comprehendere existere aliquid: nil ad me, tu videris. Quodsi et falsa aliquo modo intelliguntur, et non omnis sed cuiusdam intellectus est hæc definitio: non debui reprehendi, quia dixi ,quo maius cogitari non possit' intelligi et in intellectu esse, etiam antequam certum esset re ipsa illud existere.

[VII.] Deinde quod dicas vix umquam posse esse credibile, cum dictum et auditum fuerit istud, non eo modo posse cogitari non esse quo etiam

zda je pouze v nahlédnutí jako klamy anebo také věci samou jako věci pravdivé. Neboť nahlížejí-li se tímto způsobem a jsou-li tímto způsobem v nahlédnutí věci klamné a sporné - poněvadž když se říkají, ten, kdo je slyší, nahlíží, co míní vypravěč - pak nic nebrání, aby se nahlíželo a bylo v nahlédnutí to, co jsem řekl. Tvrdíš, že kdyby někdo říkal klamné věci, nahlížel bys všecko, co by řekl. Zároveň však tvrdíš, že o tom, co nemáme v myšlení tak, jak tam máme i klamné věci, bys neřekl, že když to slyšíme, myslíme to či máme v myšlení, nýbrž že to nahlížíme a máme v nahlédnutí, poněvadž na to totiž nemůžeme myslet jinak, než že nahlížíme, tj. chápeme ve smyslu vědění, že to opravdu existuje jako věc sama. Jak to můžeš tvrdit zároveň? Jak, ptám se, jde dohromady, že nahlížíme klamné věci a že nahlížet znamená chápat ve smyslu vědění, že něco existuje? To však musíš vědět ty, mně do toho nic není.

Ačkoli se tedy jistým způsobem nahlížejí i klamné věci - přičemž tento výměr nezahrnuje všechno nahlížení, nýbrž jen některé - není potřeba nic namítat, když říkám, že se to, nad co nic většího nelze myslet, nahlíží a je v nahlédnutí, a to i před tím, než se ujistíme, že to existuje jako věc sama.

VII

(Proč je v důkazu proti pošetilci vhodné zavádět "to, nad co nic většího nelze myslet". - Proti Gaun. IV.)

Dále je podle tebe stěží věrohodné, že když řekneme a uslyšíme "to, nad co nic většího nelze myslet", nebude možné si o tom myslet, že to není, tak jako je možné si myslet, že není Bůh. Ať místo mě odpovídí, kdo mají jen sebenepatrňejší ponětí o tom, jak vést rozpravu a důkaz. Což je totiž rozumné, aby někdo popíral to, co nahlíží, poněvadž je to prý něco, co popírá, protože to nenahlíží?

potest cogitari non esse deus: respondeant pro me, qui vel parvam scientiam disputandi argumentandique attigerunt. An enim rationabile est, ut idcirco neget aliquis quod intelligit, quia esse dicitur id, quod ideo negat quia non intelligit? Aut si aliquando negatur, quod aliquatenus intelligitur, et idem est illi quod nullatenus intelligitur: nonne facilius probatur quod dubium est de illo quod in aliquo, quam de eo quod in nullo est intellectu? Quare nec credibile potest esse idcirco quemlibet negare, quo maius cogitari nequit, quod auditum aliquatenus intelligit: quia negat deum, cuius sensum nullo modo cogitat. Aut si et illud, quia non omnino intelligitur negatur: nonne tamen facilius id quod aliquo modo, quam id quod nullo modo intelligitur probatur? Non ergo irrationabiliter contra insipientem ad probandum deum esse attuli, quo maius cogitari non possit, cum illud nullo modo, istud aliquo modo intelligeret.

[VIII.] Quod vero tam studiose probas, quo maius cogitari nequit non tale esse qualis nondum facta pictura in intellectu pictoris: sine causa fit. Non enim ad hoc protuli picturam præcogitatam, ut tale illud de quo agebatur vellem asserere, sed tantum ut aliquid esse in intellectu, quod esse non intelligeretur, possem ostendere.

Item quod dicas, quo maius cogitari nequit secundum rem vel ex genere tibi vel ex specie notam te cogitare auditum vel in intellectu habere non posse, quoniam nec ipsam rem nosti, nec eam ex alia simili

Anebo popírá-li, někdy to, co aspoň poněkud nahlíží a je-li to totéž jako něco, co vůbec nenahlíží, cožpak není snazší prokazovat sporné tvrzení u něčeho, co se aspoň poněkud nahlíží, než u něčeho, co se nenahlíží vůbec? Proto nelze uvěřit, že někdo popírá to, nad co nic většího nelze myslet - což aspoň poněkud nahlíží, když to slyší - jen proto, že popírá Boha, o němž vůbec nemůže pomyslet, co je. A i když také to, nad co nic většího nelze myslet, popírá, poněvadž to nenahlíží docela, cožpak se přesto nedokazuje snáze to, co se nějak nahlíží, než něco, co se nenahlíží vůbec? Měl jsem tedy dobrý důvod k tomu, abych zavedl "to, nad co nic většího nelze myslet", když jsem chtěl proti pošetilci dokázat, že Bůh je: i kdyby nijak nenahlížel Boha, toto by jistým způsobem nahlížel.

VIII

(Jak byl méněn příklad s chystaným obrazem v malířově nahlédnutí. - Proti Gaun. III. Na základě čeho lze činit nějaký závěr o tom, nad co nic většího nelze myslet. - Proti Gaun. IV.)

Je ovšem naprosto zbytečné, když s takovou horlivostí dokazuješ, že to, nad co nic většího nelze myslet, není stejně jako ještě neprovedený obraz v malířově nahlédnutí. Vždyť zamýšlený obraz jsem neuvědil proto, že bych chtěl tvrdit, že to, oč jde, je právě takové, nýbrž pouze proto, abych mohl ukázat, že je v nahlédnutí něco, o čem se ještě nenahlíží, že to je.

Rovněž říkáš, že když slyšíš "to, nad co nic většího nelze myslet", nemůžeš to myslet ani nahlížet podle věci známé na základě rodu či druhu, poněvadž ani samu tu věc neznáš, ani o ní nemůžeš činit žádný závěr na základě jiné jí podobné. Je jasné, že s touto věcí se to má jinak. Vždyť poněvadž to, co je méně dobré, je natolik podobné tomu, co je více dobré, nakolik je dobré - je každé rozum-

potes conicere: palam est rem aliter sese habere. Quoniam namque omne minus bonum in tantum est simile maiori bono in quantum est bonum: patet cuilibet rationabili menti, quia de bonis minoribus ad maiora concendendo ex iis quibus aliquid maius cogitari potest, multum possumus concere illud quo nihil potest maius cogitari. Quis enim verbi gratia vel hoc cogitare non potest, etiam si non credit in re esse quod cogitat, scilicet si bonum est aliquid quod initium et finem habet, multo melius esse bonum, quod licet incipiat non tamen desinit; et sicut istud illo melius est, ita isto esse melius illud quod nec finem habet nec initium, etiam si semper de praeterito per præsens transeat ad futurum; et sive sit in re aliquid huiusmodi sive non sit, valde tamen eo melius esse id quod nullo modo indiget vel cogitur mutari vel moveri? An hoc cogitari non potest, aut aliquid hoc maius cogitari potest? Aut non est hoc ex iis quibus maius cogitari valet, conicere id quo maius cogitari nequit? Est igitur unde possit conici ,quo maius cogitari nequeat'. Sic itaque facile refelli potest inspiens qui sacram auctoritatem non recipit, si negat ,quo maius cogitari non valet' ex aliis rebus conici posse. At si quis catholicus hoc neget, meminerit quia »invisibilia« dei »a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus et divinitas«.

[IX.] Sed et si verum esset non posse cogitari vel intelligi illud quo maius nequit cogitari, non tamen falsum esset ,quo maius cogitari nequit"

né myslí jasné, že postupuje-li se od toho, co je méně dobré, k tomu, co je dobré více, můžeme na základě toho, nad co lze myslet něco většího, v mnohem činit závěr o tom, nad co nic většího myslet nelze. Vždyť kdo kupř. nemůže áspoň myslet - ačkoli snad nevěří, že to, co myslí, existuje jako věc sama - že je-li něco dobrého, co má začátek a konec, je také něco mnohem lepšího, co ačkoli začíná, přece nekončí; a jako je toto lepší než to prvé, tak je také lepší než toto něco takového, co nemá ani konec, ani začátek, ačkoli to stále přechází od minulosti skrze přítomnost k budoucnosti; a ať už něco takového je nebo není jako věc sama, je nicméně mnohem lepší než toto něco, co nikterak nepotřebuje či není nuceno se měnit či hýbat? Což to není možné myslet? Či lze myslet něco většího než toto? Anebo to neznamená: činit závěr o tom, nad co nic většího nelze myslet, na základě toho, nad co něco většího lze myslet? Je tedy na základě čeho činit závěr o tom, nad co nic většího nelze myslet. Takto je tedy snadno možné vyvrátit mírnější pošitelce, který nepřijímá posvátnou autoritu, popírá-li, že o tom, nad co nic většího nelze myslet, lze činit určitý závěr na základě jiných věcí. Kdyby to však popíral některý pravověrný křesťan, nechť si vzpmene, že neviditelné boží věci, totiž jeho věčnou moc a božství, lze od stvoření světa skrze nahlédnutí spatřit prostřednictvím stvořených věcí.(Ř 1,20).

IX

(Je možné myslet a nahlédnout přinejmenším pojmem toho, nad co nic většího nelze myslet. V rozporu s tímto pojmem by však bylo, kdyby to, co se jím míní, mohlo nebýt. - Proti Gaun. IV.)

Avšak i kdyby bylo pravda, že není možné myslet či nahlédnout to, nad co nic většího nelze myslet, přece by ne-

cogitari posse et intelligi. Sicut enim nil prohibet dici „ineffabile“, licet illud dici non possit quod „ineffabile“ dicitur; et quemadmodum cogitari potest „non cogitabile“, quamvis illud cogitari non possit cui convenit „non cogitabile“ dici: ita cum dicitur „quo nil maius valet cogitari“, procul dubio quod auditur cogitari et intelligi potest, etiam si res illa cogitari non valeat aut intelligi, qua maius cogitari nequit. Nam etsi quisquam est tam insipiens, ut dicat non esse aliquid quo maius non possit cogitari: non tamen ita erit impudens, ut dicat se non posse intelligere aut cogitare quid dicat. Aut si quis talis invenitur, non modo sermo eius est responde-
dus, sed et ipse conspuendus. Quisquis igitur negat aliquid esse quo maius nequeat cogitari: utique intelligit et cogitat negationem quam facit. Quam negationem intelligere aut cogitare non potest sine partibus eius. Pars autem eius est „quo maius cogitari non potest“. Quicumque igitur hoc negat, intelligit et cogitat „quo maius cogitari nequit“. Palam autem est quia similiter potest cogitari et intelligi, quod non potest non esse. Maius vero cogitat qui hoc cogitat, quam qui cogitat quod possit non esse. Dum ergo cogitatur quo maius non possit cogitari: si cogitatur quod possit non esse, non cogitatur quo non possit cogitari maius. Sed nequit idem simul cogitari et non cogitari. Quare qui cogitat quo maius non possit cogitari: non cogitat quod possit, sed quod non possit non esse. Quapropter necesse est esse quod cogitat, quia quidquid non esse potest, non est quod cogitat.

[X.] Puto quia monstravi me non infirma sed satis necessaria argumentatione probasse in præfato libello re ipsa existere aliquid, quo maius

bylo klamné, že "to, nad co nic většího nelze myslet," lze myslet a nahlédnout. Vždyť jako nic nebrání říci "nevyslovitelné", ačkoli není možno říci, co se nevyslovitelným nazývá, a jako je možno myslet "nemyslitelné", ačkoli není možné myslet to, co se patří nemyslitelným nazvat - právě tak když řekneme "to, nad co nic většího nelze myslet", je nepochybně možné myslet a nahlédnout to, co slyšíme, i kdyby snad nebylo možné myslet a nahlédnout tu věc samu, nad niž nic většího nelze myslet. Neboť i když je někdo tak pošetilý, že říká, že to, nad co nic většího nelze myslet, není, přece nebude tak nestoudný, aby říkal, že nemůže nahlédnout či myslet to, co říká. Anebo najde-li se někdo takový, pak nejenže jeho řeč zaslouží odmítnutí, ale i on sám zaslouží posměch. Kdokoli tedy popírá, že je něco, nad co nic většího nelze myslet, rozhodně nahlíží a myslí ono popření, jež provádí. Jenže tota popření nemůže nahlédnout či myslet bez jeho částí. A jeho částí je jistě "to, nad co nic většího nelze myslet". Proto každý, kdo to, nad co nic většího nelze myslet, popírá, to zároveň již myslí a nahlíží. Přitom je jasné, že podobně lze myslet a nahlédnout to, co nemůže nebýt. Vždyť kdo myslí toto, myslí něco většího než ten, kdo myslí něco, co může nebýt. Když se tedy myslí to, nad co nic většího nelze myslet, pak myslí-li se něco, co může nebýt, nemyslí se to, nad co nic většího nelze myslet. Nelze však zároveň totéž myslet i nemyslet. Proto kdo myslí to, nad co nic většího nelze myslet, nemyslí něco, co může nebýt, ale co nebýt nemůže. A proto je nutné, aby to, co myslí, bylo, poněvadž cokoli může nebýt, není to, co myslí.

cogitari non possit; nec eam alicuius obiectionis infirmari firmitate. Tantam enim vim huius prolationis in se continet significatio, ut hoc ipsum quod dicitur, ex necessitate eo ipso quod intelligitur vel cogitatur, et revera probetur existere, et id ipsum esse quidquid de divina substantia oportet credere. Credimus namque de divina substantia quidquid absolute cogitari potest melius esse quam non esse. Verbi gratia: melius est esse æternum quam non æternum, bonum quam non bonum, immo bonitatem ipsam quam non ipsam bonitatem. Nihil autem huiusmodi non esse potest, quo maius aliquid cogitari non potest. Necesse igitur est, quo maius cogitari non potest esse, quidquid de divina essentia credi oportet.

Gratias ago benignitati tuae et in reprehensione et in laude mei opusculi. Cum enim ea quae tibi digna susceptione videntur, tanta laude extulisti: satis appareat quia quae tibi infirma visa sunt, benevolentia non malevolentia reprehendisti.

X

(Závěr)

Vidíme, jak se domnívám, že má argumentace, již jsem ve svém předchozím spise dokázal, že existuje jako věc sama něco, nad co nic většího nelze myslet, není chabá, ale naprostě důsledná, a není proto oslabena pádností ničí námitky. Vždyť obsah této výpovědi má takovou sílu, že již tím, že nahlížíme či myslíme to, co se vyslovuje, je prokázáno, že to opravdu existuje a zároveň že je to vším, cokoli se sluší věřit o božské bytosti. Neboť o božské bytosti věříme vše to, o čem lze bez výhrady myslet, že je lepší tím být než nebýt. Je kupř. lepší být věčný než nebýt věčný, být dobrý než nebýt dobrý, ba být dobro samo než jím nebýt. Ale ničím toho druhu nemůže nebýt to, nad co nic většího nelze myslet. Je tedy nutné, aby to, nad co nic většího nelze myslet, bylo vším, co je náležité věřit o božské bytosti.

Děkuji ti, drahý bratře, za kritiku i pochvalu mého spisu. Poněvadž jsi totiž nešetřil chválou v tom, co se ti zdálo hodně přijetí, je zcela zřejmé, že to, co se ti jevilo slabé, jsi pokáral s dobrou vůlí, ne zlovolně.